
Città di San Severino Marche

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

che con Delibera di Giunta n 342 del 21/12/2017 e successiva Determinazione n. 113 del-
12/02/2018 si è stabilito di avviare il procedimento per l’affidamento triennale, previa gara a
procedura aperta da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, del servizio di brokeraggio assicurativo, per il periodo
01/06/2018 – 31/05/2021, CIG 73841129FB;

che l'attività  prestata  dal  Broker  è  totalmente  gratuita  per  il  Comune  di  San Severino-
Marche, in quanto la stessa viene remunerata, secondo consuetudine di mercato, dalle
Compagnie con le quali sono stipulate le polizze di assicurazione; sulla  base  delle  provvigioni
annue  attualmente  corrisposte  dalle  Compagnie assicurative  al  broker  in  carica,  il  valore
dell'appalto  triennale  può  essere  stimato  in €  28.931,73  (ventottomilanovecentotrentuno/73);

con la Determinazione n. 113 del 12/02/2018 si stabiliva inoltre di approvare il Bando di gara, il-
Disciplinare, il Capitolato d’oneri e lo schema di contratto;

DATO  ATTO  che,

- conformemente  a  quanto  disposto dell’art.  72  del  Codice  e dal  D.M. 2/12/2016, si è proceduto
alla pubblicazione del relativo bando di gara  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana
(GURI) - V serie speciale - n. 23 del 23/02/2018, oltre che nei modi previsti dall’art. 73 del D.lgs. n
50/2016;

- la  data  e  l’ora  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stata  fissata al giorno 30
marzo 2018, entro  e  non  oltre  le  ore  13:00;

RICHIAMATI i requisiti di ammissibilità alla gara e le clausole di esclusione stabiliti nei
documenti di gara;

PRESO ATTO di quanto stabilito dal disciplinare di gara in merito alle modalità per la
presentazione delle offerte ed alla documentazione obbligatoria da allegare alle istanze di
ammissione;

CONSIDERATO che:

Oggetto: GARA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO. CIG. 73841129FB. DETERMINA DI
APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DI GARA DEL 13 APRILE 2018  E
DELL'ELENCO DEGLI OPERATORI ECOOMICI AMMESSI ALLA SUCCESSIVA
SEDUTA DI GARA DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA

Determinazione dirigenziale n. 299 del 14-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ufficio: CONTRATTI E APPALTI
CIG: 73841129FB

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 299 DEL 14-04-2018



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 299 del 14-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

durante la seduta pubblica di gara del 13/04/2018 ore 9:30, il sottoscritto Vice Segretario-
Generale e Responsabile dell’Area Amministrativa, in qualità di Rup, prendeva atto che entro il
termine delle ore 13,00 del 30/03/2018 sono pervenute per la partecipazione alla gara n. 5
(cinque) offerte da parte dei seguenti operatori economici:
CONSORZIO ASPIS, con sede legale in Pesaro, via S. Pertini n 119 (prot. n. 8771 del1.
30/03/2018 ore 10:05);
AON SPA, con sede in Milano, via A. Ponti n 8/10 (prot. n. 8692 del 29/03/2018);2.
BROKERITALY CONSULTING SRL, con sede in Roma, via Aureliana n 53 (prot. n. 86903.
del 29/03/2018);
ASSITECA BSA SRL, con sede in Modena, via Giardini n 474/M (prot. n. 8674 del4.
29/03/2018);
MARSH SPA, con sede in Milano, viale L. Bodio n 33 (prot. n. 8673 del 29/03/2018).5.

VERIFICATO che tutti i plichi pervenuti sono risultati integri e regolarmente chiusi e sigillati;
 DATO ATTO che
- il sottoscritto Rup ha provveduto secondo l’ordine sopraindicato all’apertura ed alla verifica della
documentazione obbligatoria presentata, accantonando le buste contenenti l’offerta tecnica e quella
economica;
- lo stesso ha inoltre provveduto a controllare la completezza e la regolarità dell’istanza di
ammissione alla gara e le dichiarazione sostitutiva ed il possesso dei requisiti economico -
finanziari e tecnico-organizzativi, come meglio indicati nel disciplinare di gara e nel verbale di
gara del 13/04/2018, conservato agli atti di questo ufficio;

CONSIDERATO che
- all’esito del predetto esame, la  documentazione  amministrativa  allegata da ciascuna delle
partecipanti è risultata conforme  e  regolare  rispetto  a  quanto  prescritto dal  disciplinare di
gara, il sottoscritto Rup ha dichiarato l’ammissione di tutte le partecipanti alla fase successiva di
gara dedicata all’apertura  della  Busta  B - Offerta Tecnica e verificata  la  regolarità  formale  del
suo  contenuto, ha dato  atto  che tutte le  partecipanti  sono state ammesse alla fase di valutazione
dell’offerta Tecnica;

VISTO l’art. 29 co. 1 del D.lgs. n 50/2016, il quale prevede che: “Al fine di consentire l'eventuale
proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo 
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi
atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni
all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui
all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali.
Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e concorrenti, con le modalità di
cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice
dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto
provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono
disponibili i relativi atti. Il termine per l'impugnativa di cui al citato articolo 120, comma 2-bis,
decorre dal momento in cui gli atti di cui al secondo periodo sono resi in concreto disponibili,
corredati di motivazione”;

PRESO ATTO
che occorre pertanto procedere all’ammissione alla successiva fase di valutazione dell’offerta degli
operatori economici che hanno presentato documentazione amministrativa regolar e completa e

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 299 del 14-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

che risultano in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali previsti dal
Disciplinare di gara;

VISTI gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto della propria competenza all’assunzione dei provvedimenti previsti dalle predette
norme, in forza del Decreto sindacale n. 76 del 31/10/2014;

DETERMINA

1) DI STABILIRE che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che entro il termine perentorio del giorno 30 marzo 2018, ore  13:00, risultano2)
aver presentato offerta i seguenti operatori economici:
1.CONSORZIO ASPIS, con sede legale in Pesaro, via S. Pertini n 119 (prot. n. 8771 del
30/03/2018 ore 10:05);
2.AON SPA, con sede in Milano, via A. Ponti n 8/10 (prot. n. 8692 del 29/03/2018);
3.BROKERITALY CONSULTING SRL, con sede in Roma, via Aureliana n 53 (prot. n. 8690 del
29/03/2018);
4.ASSITECA BSA SRL, con sede in Modena, via Giardini n 474/M (prot. n. 8674 del 29/03/2018);
5.MARSH SPA, con sede in Milano, viale L. Bodio n 33 (prot. n. 8673 del 29/03/2018).

DI APPROVARE il verbale di gara del 13/04/2018, da ritenersi parte integrante e sostanziale3)
della presente determinazione, sebbene non materialmente allegato ma conservato agli atti di
questo ufficio;

DI AMMETTERE alla successiva fase di valutazione dell’offerta tecnica tutte le partecipanti4)
sopraindicate;

DI DARE atto il Responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Vice Segretario e5)
Responsabile dell’Area Amministrativa;

DI DARE atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.6)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’articolo 120,7)
comma 2- bis, del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, il ricorso al Tribunale amministrativo
regionale territorialmente competente nei termini previsti dalla legge.

DI DISPORRE che venga data comunicazione del presente provvedimento ai partecipanti ed8)
assicurata la pubblicità legale ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n 50/2016 nonché, ai fini della
trasparenza amministrativa, secondo il disposto della L. 13 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs.
14 marzo 2013, n. 33.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 299 del 14-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 19-04-18 al 03-05-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Responsabile dell’Area

Li, 04-05-18 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 14-04-2018 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 14-04-2018

f.to Tapanelli Pietro

Determinazione dirigenziale n. 299 del 14-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to  Tapanelli Pietro


